共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件

信工团字〔2018〕10 号

关于开展2018年杭州电子科技大学信息工
程学院暑期社会实践的通知

各团支部及各团学组织：

为深入学习贯彻落实党的十九大精神，切实在学懂、弄

通、做实上下功夫，学深悟透、以学促行，真正把思想和行

动统一到十九大精神上来，把智慧和力量凝聚到实现十九大

确定的各项任务上来，自觉用习近平新时代中国特色社会主

义思想武装头脑、指导实践、推动工作，弘扬“团结、自强、

求实、创新”的学院精神。根据团中央部署要求，我院今年

继续组织开展 2018 年大学生暑期社会实践活动（以下简称

暑期社会实践）。现将有关事项通知如下:

一、实践主题

绘就伟大梦想新蓝图，开启湖畔青年新时代

二、组织机构

学院成立暑期社会实践工作领导小组（名单见附件 1），

对活动进行统筹规划和指导协调，领导小组办公室设在学院

（青山湖校区）格致楼 227 团委办公室。

三、实践内容和形式

根据《杭州电子科技大学信息工程学院本科专业培养计

划》相关规定，学院将课外实践列入专业培养的选修环节，

具体可参考本专业的专业培养计划。

今年暑期社会实践围绕国家统筹推进“五位一体”总体

布局和协调推进“四个全面”战略布局的要求，紧扣我国社

会主要矛盾变化。原则上要求参加开拓基地型实践并签订

《暑期社会实践基地共建协议书》（见附件 6）或者在原有签

订的基地开展暑期社会实践，实践主题建议如下：

1.志愿支教板块：自行联络基地，开展以“春泥计划”

和关爱留守儿童为主题的支教类志愿服务，时间为期 1-2周。

2.民生与社会服务板块：围绕“三农”工作队伍、健康

中国、老龄事业和产业发展、精准扶贫、就业优先、社会保

障体系等主题开展社会服务。

3.思想文化建设板块：围绕“十九大”、科普反邪教、

新时代党的建设总要求、传承红色基因、改革之路、文化传

承等主题开展调研。

4.创新引领板块：围绕创新驱动发展战略、网络安全、

电子商务、共享经济等主题开展调研服务；或参加“统计调

查”大赛。

四、团队组织、报名

1.报名要求：各级学生组织社团或个人自行组队，确定

立项主题，填写《杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会

实践团队汇总表》（附件 2）、《杭州电子科技大学信息工程学

院暑期社会实践团队立项登记表》（附件 3）。

注：常规团队人数为 5—10 人（特殊情况可增加，如支

教），实践时间为 7 天及以上。

2.报名时间：5 月 31 日 9:00—6 月 6 日 16:00 将纸质版

材料交至学生活动中心一（青年志愿者协会办公处），电子

版文件通过“信工青协 family”微信公众号平台上传至麦客

表单（届时报名通道会开启）。

五、实践时间进度及相关要求

1.团队组建、立项（5 月下旬）：各级学生组织社团或个

人自行组队，常规团队人数为 5—10 人，填写并上交申报材

料。

2.审查立项（6 月初）：暑期社会实践工作领导小组审核

团队申报材料，材料合格方可立项并开展社会实践活动。

3.行前培训（6 月上旬）：各团队负责人召开行前培训，

进一步了解相关要求内容并解决疑问。

4.实践出征（6 月中旬）：学院将于 6 月中旬举行 2018

年暑期社会实践出征仪式。

5.开展实践（7 月）：各团队在指导老师的带领下分赴各

自的暑期社会实践活动。实践天数要求 7 天及以上，特殊情

况除外。

6.中期检查（7 月—8 月）：实践中期，院领导、有关部

门负责人及指导老师将分赴各实践基地进行中期检查和指

导工作，了解和掌握各团队在各地的实践情况。实践期间，

各团队安全员每日需在 18:00 前报送安全信息。

7.实践总结（8 月—9 月）：实践结束后，各团队须撰写

实践总结，并提交下列材料：

（1）杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会实践团

队立项登记表（附件 3）；

（2）实践完成后，各团队撰写实践总结报告。内容应

包含每日策划、每日实践情况、团队风采、实践成果、实践

感想等；

（3）每位参加暑期社会实践活动的同学需写一篇个人

总结报告；

（4）实践照片；

（5）调研类团队须上交社会实践调查问卷；

8.评奖评优申报（9 月—10 月）：根据杭州电子科技大

学信息工程学院大学生暑期社会实践评奖办法，由暑期社会

实践工作领导小组组织评选。

六、奖项设置：

社会实践结束后，学院将总结评比暑期社会实践活动先

进集体与先进个人。奖项设置如下：

（1） 暑期大学生社会实践活动十佳团队

（2） 暑期大学生社会实践活动先进团队

（3） 暑期大学生社会实践活动社会实践示范基地

（4） 暑假社会实践活动先进个人

七、联系人及联系方式

盛佳萍（老师）： 0571-58619132

王少美（学生）：15868496627/686627

附件：

1.2018 年杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会实

践工作领导小组名单

2.杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会实践团队

汇总表

3.杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会实践团队

立项登记表

4.杭州电子科技大学信息工程学院大学生暑期社会实

践评奖办法

5.杭州电子科技大学信息工程学院大学生暑期社会实

践证明

6.杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会实践基地

共建协议书

7.杭州电子科技大学信息工程学院二〇一八年暑期学

生社会实践活动专用介绍信

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

2018 年 5 月 24 日

附件 1

2018 年杭州电子科技大学信息工程学院
暑期社会实践工作领导小组名单

组 长：傅君英

副组长：朱颖栋

组 员：金阳 谢丽亚 李阳 顾叶恒

苏前溢 盛佳萍 杭昕

俞霖楠（学生） 王少美（学生）

应云彪（学生）

组委会办公地点设在院团委办公室：格致楼 227

附件 2

杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会实践团队汇总表

序

号
团队名称

实践

时间

实践

地点
主要内容

队员

人数

团队负责

人及

联系方式

信息员 安全员 带队、指

导教师及

联系方式

团队

类型

是否

党员

团队

是否申报院

级重点
姓

名

联系

方式

电子

邮箱

姓

名

联系

方式

电子

邮箱

1

2

3

4

5

6

7

8

填报人： 填报人联系方式： 学院团委书记（签章）： 学院分管领导（签章）： 时间：

注：1、填写注意事项：实践时间填写标准为 *月*日~*月*日；实践地点填写标准为 *省*市（县）*乡（镇）*村（单位）；主要内容为 40 字以内；团队

类型根据通知中实践子主题而定，共 4个主题，择序号填写。此外，如果是党员团队，请在本栏予以注明；申报院级重点团队的在最后一栏内标明是，

否则不予说明。

2、报名方式：5月 31 日 9:00—6 月 6 日 16:00 将纸质版材料交至学生活动中心一（青年志愿者协会办公处），电子版文件通过“信工青协 family”微信

公众号平台上传至麦客表单（届时报名通道会开启）。

- 8 -

附件 3

杭州电子科技大学信息工程学院
暑期社会实践团队立项登记表

学 院

团队名称

活动主题

是否申报

重点团队
□ 是 □否

实践时间

实践地点

实践方式 □调研 □宣讲 □竞赛 □服务 □其他

团队人数

指导老师

姓 名 学院 职务（职称） 联系方式

团 队

负责人

姓 名 班级 政治面貌 学号 联系方式

团

队

成

员

信息员

安全员

- 9 -

活 动

内 容

活

动

所

在

地

情

况

当地接待单位（校友姓名）
接待人姓名

（校友简介）
联系电话（接待人或校友）

已掌握的

基本情况

已联系的

媒体情况

活动期间

安全措施

经

费

预

算

交

通

费

住

宿

费

宣

传

费

指导教

师意见 签名：

学 院

团 委

意 见 （盖章）

学 院

党 委

意 见 （盖章）

注：1、团队必须为 5人—10 人的组织（特殊情况可增加），每队必须要有指导教师和 1 名信息员，

且出杭州地区的团队必须要有老师跟随。2、“团队名称”一栏内填写 “XX 学院 XX 实践服务团”，

如：“信息工程学院基地型实践服务团”。3、“实践时间”一栏内填写活动起止日期。格式为“XX 月

XX 日至 XX 月 XX 日”。“实践地点”一栏内填写活动的具体地点。“活动内容”一栏内容要具体详实，

如 “为 XX 县 3个乡镇的 10 个村进行生态环境调查”，“为 XX 县 XX 乡镇进行网络安全科普”等等，

字数 500 字左右（可附页）。4、本表请于 5 月 31 日 9:00—6 月 6 日 16:00 将纸质版材料交至学生

活动中心一（青年志愿者协会办公处），电子版文件通过“信工青协 family”微信公众号平台上传

至麦客表单（届时报名通道会开启）。

- 10 -

附件 4

杭州电子科技大学信息工程学院

大学生暑期社会实践评奖办法

根据《关于做好 2018 年杭州电子科技大学信息工程学院志愿

者暑期大学生社会实践活动总结评比工作的通知》，本次评优将对

暑期大学生社会实践活动先进集体和暑期大学生社会实践活动先

进个人进行选拔、表彰，具体评选条件如下：

一、暑假社会实践活动先进集体

本次表彰暑期社会实践先进集体分为十佳团队、先进团队两

类，各团队自主申报。由青年志愿者协会资格审查，评选出优秀

团队 30 支，后经院评审小组（学工部、团委等相关部门老师、青

年志愿者协会代表、普通学生代表）评定后确定 20 支入围十佳候

选团队，经现场 PPT 答辩，专家评审最终产生十佳团队。现场评

审打分后分数排名 1-10 名为十佳团队（按校级荣誉评定加分），

其余先进团队若干（按院级荣誉评定加分）。学院将对各优秀团队

发放如下活动经费作为奖励：

十佳团队第 1 名 1000 元

十佳团队 2-3 名 800 元

十佳团队 4-6 名 500 元

十佳团队 7-10 名 300 元

先进团队若干 200 元

- 11 -

书面评审细则（满分 100 分）：

(1)团队人数（满分 10 分）：10 人以上，得 10 分；5—9 人，

得 5 分；4 人以下，不得分。

(2)活动天数（满分 10 分）：7 天以上，得 10 分；4-6 天，得

5 分；3 天以下，不得分。

(3)指导老师（满分 10 分）：有指导老师随队，得 10 分；有

指导老师但不随队，得 5 分；无指导老师，不得分。

(4)活动情况（满分 30 分）：开展暑期大学生社会实践活动准

备充分，成果丰硕。有活动策划、动员大会、实施方案、总结成

果册、活动视频、活动照片，有关领导同志对活动的重视情况、

慰问师生的图文材料（如有省级以上领导批示，请将相关材料扫

描件附后）等 8 个相关佐证材料的得 30 分，有 8 个以下 5 个以上

相关佐证材料的得 20 分，5 个以下 3 个以上相关佐证材料的得 10

分，少于 3 个材料的不得分。

(5)宣传分（媒体报道情况）：A 类 40 分、B 类 30 分，C 类 20

分，D 类 15 分，E 类得分见下述。

媒体等级及分类情况如下：

A 类：人民日报、CCTV 等国家级媒体；

B 类：浙江日报、浙江卫视等省级媒体；

C 类：钱江晚报、电视台等地市级媒体；

D 类：各类区县级媒体；

E 类（其他媒体）：

(E-1)广播电台：国家级 20 分，省级 15 分，地市级 10，区

县级 5 分；

- 12 -

(E-2)网站：国家级 20 分，省级 15 分，地市级 10，区县级 5

分；

(E-3)微博：微博：国家级(团中央、团中央学校部)20 分，

省级（团省委、团省委学校部、浙江省学生联合会）15 分，地市

级 10，区县级 5 分（转发次数达 200 次及以上另加 2 分；达 500

次及以上另加 5 分）

注：宣传分不累加，若同时获得两类及以上级别的媒体报道，

则取其中分值最高者计分；由各团队自行注册、管理的各类论坛，

微博等不视为媒体报道；学院团委公众号“杭电信息工程学院团

委”公众号同区县级同级；学院网站、官方微博同地市级同级；

二、暑期大学生社会实践活动院级社会实践基地

各团队自行申报，经院级评定后确认。申报要求如下：

(1)截至申报日，已连续为学院提供实践基地服务两年以上，

并以书面协议的方式与学院建立了长期稳定的联系；

(2)学院每年组织大学生到实践基地开展具体服务项目活动；

(3)实践活动受到实践地党政的大力支持和群众的普遍欢迎，

取得了有利于学院发展和地方建设的实际成果；

(4)实践基地开展的，达到一定规模，取得一定成效，形成鲜

明特色。

三、暑假社会实践活动先进个人

本次表彰的先进个人是针对各团队的社会实践活动参与者和

组织者，由各团队申报，院团委书面评审后确定。具体申报要求

如下：

1、须全程参加社会实践活动，工作踏实主动，态度积极端正，

- 13 -

能对当地作出一定的实际贡献；

2、若是活动组织者，必须指导思想明确，协调能力突出，活

动组织周密，团队成效显著。

3、需提供个人实践的照片或相关视频资料。

- 14 -

附件 5

杭州电子科技大学信息工程学院

大学生暑期社会实践证明

兹有杭州电子科技大学信息工程学院 暑

期社会实践团队于_____年____月____日至_____年____月____日

在我单位参加社会实践。该团队在工作期间态度认真，脚踏实地，

虚心请教，团结合作，善于思考，积极配合单位领导及同事的工

作。同时，严格遵守我公司的各项规章制度，实践期间，服从安

排，按时完成任务，与其一同工作的员工都对该团队同学的表现

予以肯定。

特此证明!

证明人： (单位盖章)

年 月 日

- 15 -

附件 6

杭州电子科技大学信息工程学院

暑期社会实践基地共建协议书

甲方：
乙方：共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

甲乙双方本着服务社会、相互支持、诚信协作的原则，就甲乙双
方共建“大学生社会实践基地”经过协商签定协议如下：

一、甲方为乙方学生的社会实践提供方便，尽可能按乙方的要
求给予支持配合；

二、乙方发挥人才资源优势，尽可能为甲方提供有关文化、科
技、卫生等志愿服务；

三、甲乙双方可进一步开展其他方面的协作和交流，相互提供
便利和条件；

四、双方签定协议后，由乙方统一制作社会实践基地铜牌；
五、协议中未尽事宜由双方协商解决；
六、本协议一式两份，甲、乙双方各执一份，经双方盖章后生

效；
七、本协议自签订之日起生效。

甲方代表签字： 乙方代表签字：

（盖 章） （盖 章）

年 月 日 年 月 日

- 16 -

附件 7

杭州电子科技大学信息工程学院二〇一八年

暑期学生社会实践活动专用介绍信

各有关单位负责同志：

根据中宣部、中央文明办、教育部、共青团中央、全国学联

以及团省委有关文件精神，进一步推进实践育人工作，我院今年

暑期将开展以社会调研、科技创新、志愿服务、文化传播等四类

专项社会实践活动。现有我院 团队名称 （具体队伍人

员信息见附录）等优秀实践团队来贵单位联系暑期社会实践活动

事宜，请予接洽为盼。对大学生的培养需要社会各界的重视与参

与。我们恳切地希望我院学生的社会实践活动能得到贵单位的大

力支持和热情帮助。

此致

敬礼！

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

年 月 日

	杭州电子科技大学信息工程学院暑期社会实践团队汇总表
	杭州电子科技大学信息工程学院
	大学生暑期社会实践证明